CANDIDATO(A) A RESERVA DE VAGA E HETEROIDENTIFICAÇÃO PROCESSOS SELETIVOS DA
PÓS-GRADUAÇÃO - PPG-RGV - INGRESSO EM 2021.1

Candidato(a): CPF.

NOME  CANDIDATO(A)
-  CPF

DATA DA
BANCA

HORÁRIO
DA BANCA

LINK DA SALA DE ESPERA

074…586 09/12/2020 08h00 meet.google.com/zhu-ticp-xvv

INFORMAÇÕES:

2. A Banca fará avaliação por meio da plataforma digital do Google Meet:

3. Procedimentos:

 O(A) candidato(a) deverá acessar o link da sala virtual de espera antes do horário
agendado e aguardar ser chamado(a): meet.google.com/zhu-ticp-xvv

 Ao ser chamado(a), será disponibilizado o link específico da sala virtual onde a
heteroidentificação está ocorrendo.

 O(A) candidato(a) deverá acessar esse novo link e agir em conformidade com as
informações abaixo:
Para a análise das características fenotípicas o(a) referido(a) candidato(a) deverá
seguir as seguintes recomendações:
a) O local onde o(a) candidato(a) estiver deve estar iluminado;
b) O(A) candidato(a) não deverá estar com roupas e acessórios (boné, chapéu, óculos
escuro ou de grau) que dificultem a aferição das características fenotípicas (usar,
preferencialmente, uma roupa que deixe os braços à mostra);
c) O(A) candidato(a) não deverá estar usando maquiagem;
d) O(A) candidato(a) deverá estar de costas para uma parede de única cor
(preferencialmente branca ou de cor clara);
e) O(A) candidato(a) deverá apresentar no momento da aferição documento de
identificação oficial com foto;
f) O(A) candidato(a) deverá dizer: “EU SOU [dizer o nome completo] E ME DECLARO(A)
[preto(a) ou pardo(a)]”;

 Cabe ao(a) candidato(a) que desejar interpor recurso ao resultado parcial da COPARC,
encaminhar o recurso, a partir do formulário de recursos disponibilizado para este
processo seletivo, ao e-mail coparc@propaae.ufrb.edu.br  e
caped@propaae.ufrb.edu.br  , com cópia ao e-mail do Programa PPG-RGV:
ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br .

 A Data do Recurso: 10/12/2020 e a Data para o Resultado do Recurso: 14/12/2020.
 Não serão permitidos recursos que tenham por justificativa: problemas ligados à

dificuldade em acessar a Plataforma por problemas técnicos e de conexão à Internet e
similares.

Atenciosamente,

Comissão de Avaliação
Processo de Seleção 2021.1

mailto:coparc@propaae.ufrb.edu.br
mailto:caped@propaae.ufrb.edu.br
mailto:ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br